
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001901 (Κωδ. Απόφασης:1917)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: Αλέξανδρος Γαλάνης

Τηλ.: 2713601345, 2713601300

Email: agalanis@mou.gr

  
 
Τρίπολη, 09/09/2022
Α.Π.: 309104  

     

Προς: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΚΟΤΣΟΒΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΦΑΙΔΡΑ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης «ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» με
Κωδικό ΟΠΣ 5001901 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1.1. του άρθρου 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε
για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005)

1.2. του άρθρου 2 του Π.Δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής
Γραμματείας
Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20/Α/27-01-2015)
1.3. του Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α/27-01-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
1.4. του Π.Δ. 54/2015 (ΦΕΚ 83/Α/18-07-2015) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και

Υφυπουργών»
1.5. της με αριθμ. 34681/ 27-03-2015 (ΦΕΚ 178/27-03-2015) Απόφασης του Πρωθυπουργού και του

Υπουργού
Οικονομίας Υποδομών Ναυτιλίας & Τουρισμού, με θέμα «Διορισμός μετακλητού Ειδικού Γραμματέα της

Ειδικής
Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και

Τουρισμού»
1.6. του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) : Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης
2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την

προγραμματική
περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης

Δεκεμβρίου 2013.
4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης

Δεκεμβρίου 2013 ,«για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης και την κατάργηση του Κανονισμού
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Συμβουλίου», όπως ισχύει
5. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο

Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020»
6. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ ΕΚ με αριθμό Ε (2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση

του Ε.Π.«Πελοπόννησος? CCI 2014GR16M2OP008»,



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001901 (Κωδ. Απόφασης:1917)    Σελίδα 2

7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32672/ΕΥΘΥ329/23-3-2015 (ΦΕΚ 715/Β/24-4-15) με την οποία
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου,
8. Τη με αρ. πρωτ. ΥΑ 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18) Αντικατάσταση της YA

110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) για τους Εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών -
Ελέγχους νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων ΕΣΠΑ 2014-2020 (ΥΠΑΣΥΔ)
9. Την από 30-06-2015 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος», με την οποία

εγκρίθηκε η
μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του ΕΠ, καθώς και ο προγραμματισμός των
προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος στόχοι,
10. Την από 30-06-2015 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. Πελοπόννησος, με την οποία

εγκρίθηκαν η
μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του/ων Άξονα/ων Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται

και
εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο,
11. Τα αποτελέσματα της 3ης γραπτής διαδικασίας της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος»

2014-2020, που αφορούν στην εξειδίκευση της δράσης 9.α.3 τα οποία εγκρίθηκαν με την υπ' αριθμ. 2300/14-
06-2016 απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης.
12. Το γεγονός ότι για τις πράξεις που έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και

Ελέγχου του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΔΕΠΙΝ» 2007-2013 και έχουν εκδοθεί σχετικές αποφάσεις για
τη συγχρηματοδότησή τους, απαιτήθηκε / απαιτείται για λόγους διαχειριστικούς η απόσυρσή τους από το
ΕΣΠΑ 2007-2013 και η επανυποβολή τους στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος» 2014-2020.
13.Την με αρ. πρωτ. 2431/22.06.2016 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας του Ε.Π. «Πελοπόννησος 2014-

2020 » για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 02B
14. Την με αρ. πρωτ. 19756/27188/20.07.16 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου. "ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ » προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (αρ. πρωτ. Ε.Υ.Δ. 2878/01.08.16) για την 
χρηματοδότηση της πράξης απο το Ε.Π. «Πελοπόννησος 2014-2020»,
15. Την με απ 2878/29-9-2016 (ΑΔΑ: 6ΙΚ97Λ1-ΨΧΟ) απόφαση ένταξης της πράξης με τις τροποποιήσεις της
2886/14-11-2017 (ΑΔΑ: ΩΝΛΨ7Λ1-ΒΒΘ), 3583/12-12-2018 ΑΔΑ:Ω0Ν97Λ1-8ΞΥ) & 1953/7-7-2020 (ΑΔΑ:
6Μ657Λ1-ΝΦΣ)
16. Το από 14-7-2022 ελεγμένο Τεχνικό Δελτίο ολοκλήρωσης της Πράξης
17. Την με α.π. 304678/7-9-2022 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ», με

κωδικό ΟΠΣ«5001901», συνολική Δημόσια Δαπάνη 852.090,16 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια

Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 849.907,76 ευρώ, η οποία

χρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού

Προγράμματος «Πελοπόννησος», δεδομένου ότι:

- ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο όπως αυτό

αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη των δεικτών της Πράξης και η Πράξη

είναι σε λειτουργία.

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης και συμμορφώθηκε

στις συστάσεις ελέγχων που διενεργήθηκαν από τα αρμόδια όργανα ΕΣΠΕΛ.

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001901 (Κωδ. Απόφασης:1917)    Σελίδα 3

ανέρχεται σε 852.090,16 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

ΕΠ0261 2016ΕΠ02610019 Τροποποίηση NAI 120.623,82

ΕΠ0268 2013ΕΠ02680071 (-) OXI 731.466,34

ΣΥΝΟΛΟ 852.090,16

  

- Ποσό 2.182,40  ευρώ έχει επιστραφεί στα αδιάθετα υπόλοιπα.

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ

Β3. Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία :

ΕΠ0261 / 2016ΕΠ02610019 : Το ποσό 2.182,40€ πρόκειται για ειδική διαταγή περικοπής αμοιβής αναδόχου

λόγω συστάσεων ΕΣΠΕΛ που επιστράφηκε στα αδιάθετα υπόλοιπα με την 77681/12-4-2018 αναγγελία

κατάθεσης ΤτΕ

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

Σύμφωνα µε το άρθρο 71 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1303/13, για Πράξεις οι οποίες περιλαμβάνουν
επένδυση σε υποδομή, η συνεισφορά των Ταμείων επιστρέφεται, εάν εντός πέντε (5) ετών από την τελική
πληρωμή (21-6-2019) στο δικαιούχο διαπιστωθεί οποιοδήποτε από τα ακόλουθα:
α) παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής του Επιχειρησιακού
Προγράμματος.
β) αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός συγχρηματοδοτούμενου στοιχείου υποδομής το οποίο παρέχει σε
μία εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημά
γ) ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή τους όρους υλοποίησης της
συγχρηματοδοτούμενης επένδυσης, η οποία θα μπορούσε να οδηγήσει σε υπονόμευση των αρχικών στόχων
της

Επιπλέον σύμφωνα µε το άρθρο 71 παρ. 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1303/13, για Πράξεις οι οποίες περιλαμβάνουν
επένδυση σε υποδομή, η συνεισφορά των Ταμείων επιστρέφεται εάν, εντός δέκα (10) ετών από την τελική
πληρωμή στον δικαιούχο, η παραγωγική δραστηριότητα μεταφέρεται εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Επίσης ο δικαιούχος θα πρέπει να τηρεί στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις
δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2021.



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001901 (Κωδ. Απόφασης:1917)    Σελίδα 4

Η επαλήθευση της τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων που έχει ο δικαιούχος μετά την ολοκλήρωση της
πράξης ή ο φορέας που αναλαμβάνει της υποχρεώσεις αυτές, πραγματοποιείται µε ευθύνη της αρμόδιας ΔΑ
του ΕΠ ή του φορέα ο οποίος αναλαμβάνει τις οικείες αρμοδιότητες της ΔΑ.

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να ενημερώνει, με Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου, τη ΔΑ σχετικά με
την τήρηση από μέρους του των όρων αυτών, ετησίως, αρχής γενομένης από το επόμενο της απόφασης
ολοκλήρωσης έτος (2023), και για το χρονικό διάστημα της υποχρέωσης, με ηλεκτρονικό τρόπο. Σε περίπτωση
ψευδούς δήλωσης θα εφαρμόζονται οι προβλεπόμενες κυρώσεις από τις διατάξεις του Ν.1599/1986.

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να δέχεται ελέγχους από τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές για την
επαλήθευση τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων (που εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 71 του
Κανονισμού (ΕΚ) 1303/13). Σε περίπτωση μη τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, επιστρέφεται η
συνεισφορά των Ταμείων σε ύψος που θα προκύψει έπειτα από την διενέργεια επαλήθευσης.

Ο Δικαιούχος (Περιφέρεια Πελοποννήσου) πρέπει εντός σύντομου χρονικού διαστήματος απο την Ένταξη της
πράξης στο Ε.Π Πελοπόννησος 2014-2020 και σε κάθε περίπτωση έως την υποβολή ΤΔΥ να υποβάλλει στην
Ε.Υ.Δ. Ε..Π Πελοποννήσου : α) αρμοδίως υπογεγραμμένη απο όλα τα μέλη, την εγκεγριμμένη Προγραμματική
Σύμβαση και β) Απόφαση του Δ.Σ. του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης την οποία θα αποδέχεται την
αρμοδιότητα οικονομικής υπηρεσίας τρίτου φορέα, σύμφωνα με το υπ. αρ. 55980/ΕΥΘΥ 559/27.05.16 έγγραφο
της ΕΥΘΥ σχετικά με τον ορισμό ΠΤΑ ως οικονομικών υπηρεσιών.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ
 

    


		ops@mnec.gr
	2025-04-01T16:02:36+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




